



Lokalhistorisk Forening for Vintersbølle/Nyråd

Wesselsvej 17 – 4760 Vordingborg

nyraad@vinterhistorie.dk

www.vinterhistorie.dk - www.bevaerterhuset.dk

Sommerens og efterårets arrangementer 2024

Søndag den 30. juni og alle søndage i juli samt den 4. august Kl.14.00-16.00	Søndagsåbent i Beværterhuset Søndagshygge i og omkring huset - nyd kaffen og kagen i vores skønne skov. Der serveres lagkage den 30. juni for at markere Beværterhusets 20-års jubilæum.
Søndag den 18. august Kl.14.00-16.00	Høslet ved Beværterhuset Vi svinger leen og riverne og får græsset på den lille eng høstet.
Mandag d. 26. august kl. 18.00-20.00	Kulturaften Tur ud af huset til ejendommen Ornumhave, Strandgårdsvej 27 i Bakkebølle
Mandag d. 30. september kl. 19.00-21.00	Kulturaften Foredrag af Nyråd beboer Morten Matras "New Silicon Valley – Fra gadekær til global"
Søndag d. 13. oktober kl. 13.00-16.00	Kend din skov - åbent i Beværterhuset Kend din skov arrangeret i samarbejde med de andre foreninger i Vintersbølleskov
Mandag den 28. oktober kl.19.00-21.00	Kulturaften Hørgruppen formidler om deres arbejde og forarbejdning af hør
Lørdag den 23. november kl.13.00-15.00	Juleåbent i Beværterhuset Hyggelig eftermiddag med julerier med skovens materialer – gløgg og æbleskiver
Mandag den 25. november kl.19.00-21.00	Kulturaften Julehygge med julehistorie

Kaffe/the og kage kan som altid købes til vores arrangementer for 25 kr.

Vi minder om at man altid kan betale kontingent således:

Kontingent 100 kr. pr. husstand kan indbetales på konto:

0040-6874516528, på møderne eller til kassereren på **mobilepay 25215575**.

Nyhedsbrev juni 2024

Forårssæsonen 2024 har lagt stærkt ud med to gode foredrag af henholdsvis formand Anne-Marie Jacobsen og skuespiller Jens Andersen. Første foredrag om folk der rejste ud for at skabe sig et nyt liv tilbage i 1870'erne og dernæst et foredrag om at finde sig selv i vores moderne verden.



Til generalforsamlingen sagde vi farvel til Per Jensen i bestyrelsen. Bestyrelsen vil gerne sige mange tak for alt dit gode arbejde og håber der bliver plads i fremtiden til en historiefortælling til en af vores kommende kulturaftener. Derudover sagde vi goddag og velkommen tilbage til Inga Halldorsdottir som blev valgt ind i bestyrelsen som suppleant.

Den 30. juni markerer vi til søndagsåbent Beværterhusets 20-års jubilæum med hjemmelavet lagkage og den 21. juli ifb. med søndagsåbent udstiller vi blegetøj

Kulturaftenerne vender stærkt tilbage igen til august, hvor vi traditionen tro tager på tur. I år går turen til Strandgårdsvej 27. Rigtig god sommer til alle!

Bestyrelsen består for det kommende år af:

Foreningens bestyrelse:

Formand: Anne-Marie Jacobsen

Kasserer: Lars Lyngskov

Sekretær: Birgitte Apel Jacobsen

Medlemmer: Jørgen Hansen og Allan Pedersen Kudsk

Suppleanter: Karin Hansen Møller og Inga Halldorsdottir



Bestyrelsen

På tur ud i det blå – Kulturaften i august

I samarbejde med de nuværende ejere af den historiske ejendom "Ornumhave", Strandgårdsvej 27 i Bakkebølle har vi fornøjelsen at byde alle velkommen til at se og høre historien om billedhuggeren Harald Quistgaards tidligere sommer-ejendom. Her opholdt han sig det meste af sommerhalvåret fra han købte ejendommen i 1923 til sin død i 1979.



Strandgårdsvej 27 i Bakkebølle

Beværrerhuset – 20-års jubilæum

Beværrerhuset er beliggende midt i Vintersbølle Skov under Petersgaard Skovdistrikt og har oprindeligt været anvendt som beboelse for en væverfamilie ansat ved Køng Fabrikkerne.

Lokalhistorisk Forening for Vintersbølle/Nyråd i samarbejde med det daværende Storstrøms Amt, Vordingborg Kommune, Sydsjællands Museum og Petersgaard Gods fik skaffet midler til en omfattende restaurering af Beværrerhuset under arkitekterne Arp & Nielsen som gjorde at huset den 12. juni 2004 kunne indvies.

Beværrerhuset er i dag et lille natur- og kulturcenter, der formidler Køng Fabriks historie og skovens liv.

Hver søndag i sommerferien holdes der søndagsåbent i Beværrerhuset kl.14-16. Den 30. juni i år markerer vi til søndagsåbent Beværrerhusets 20-års jubilæum med hjemmelavet lagkage.



Beværrerhuset under renoveringen i 2004

Læs mere om beværrerhuset og lokalhistoriskforeningen på vores hjemmeside www.vinterhistorie.dk.

Køng Museum 25-års jubilæum og Køng Fabriks 250-års jubilæum

I år kan Køng Museum fejre 25-års jubilæum og Køng fabrik kan fejre 250-års jubilæum. Køng Museum markerede allerede jubilæerne til deres Kunsthåndværkermarked søndag den 26. maj i år. Selve jubilæet er den 8. oktober 2024, hvor det også markeres. Køng Museum er center for kunst og tekstil og ikke mindst fortællingen om fæstebondesønnen Niels Ryberg (1725-1804). Han grundlagde Køng Fabrik, der blev omdrejningspunkt for et industrieventyr, arbejdsplads for mange fattigfolk og fik betydning for Danmarks udvikling til velfærdsnation. Læs mere om Køng Museum og historien tilknyttet her:

<https://www.koengmuseum.dk/>



Billede fra kunsthåndværkermarkedet i Køng

Mønsterbogen og viskestykker



Mønsterbogen til venstre og det vævede viskestykke til højre

Foreningen har i samarbejde med væver Lisbeth Knudsen fået vævet viskestykker med mønstre fra Peter Apels Mønsterbog. Viskestykkerne og mønstrene vil blive vist frem i foreningen ved forskellige arrangementer.

Ny bogudgivelse

I anledning af at vores forening, Lokalhistorisk Forening for Vintersbølle/Nyråd fylder 25 år i 2025 udgiver vi en ny bog – 'den grønne bog'.

Har man lyst til at støtte produktionen af bogen økonomisk kan man sende et bidrag til reg.nr.: 2426 konto.nr.: 4380781382.

De to eksisterende bøger kan stadig købes ved henvendelse.



Bog nr. 2 Fortællinger fra Nyråd udgivet i 2020